СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

17.04.2018 № 01-04/7-10

О депутатском запросе по вопросу
включения в список строительства
в первую очередь пешеходного перехода
через железную дорогу Савеловского
направления на 5 км 2 пк
(створ дома 49 по улице Яблочкова)

      В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                   «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

       1. Направить депутатский запрос:
       Председателю Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы Ю.В. Княжевской,
       Префекту Северо-Восточного административного округа города Москвы,
       Главе Управы Бутырского района города Москвы
       по вопросу включения в список строительства в первую очередь пешеходного перехода через железную дорогу Савеловского направления на 5 км 2 пк (створ дома 49 по улице Яблочкова) согласно приложениям 1, 2 и 3.
       2.   Разместить настоящее решение на официальном сайте www.butyrskoe.
       3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на главу  муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                             А.П. Осипенко

                                                                                   Приложение 1
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 17 апреля 2018г. № 01-04/7-10

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

                                                                                                           Председателю
                                                                                                 Комитета по архитектуре
                                                                                                 и градостроительству
                                                                                                 города Москвы
                                                                                                 Ю.В. Княжевской

Уважаемая Юлиана Владимировна!

       В ответ на ваше письмо №МКА-05-50/8-1 от 2 марта 2018г. сообщаем,                                 что мы крайне удивлены отсутствием в числе первоочередных внеуличных переходов через Савёловское направление перехода 5км 2пк (Яблочкова ул., 49).
       В своём требовании подземного перехода через Савёловское направление перехода 5км 2пк (Яблочкова ул., 49) мы основываемся на объёмах пешеходного трафика и на официальной статистике травматизма.
       Муниципальные депутаты совместно с жителями подготовили обоснование                   по вопросу строительства подземных пешеходных переходов на 4км 7пк (напротив гост. Молодёжная) и 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) перегона Москва Бутырская – Бескудниково. Ниже представлены объёмы пешеходного трафика через эти переходы, а также пункты назначения, в которые направляются жители двух районов Бутырского и Тимирязевского.
       Пешеходный трафик на обоих пешеходных переходах замерялся                                  в рабочий день с 6:30 до 9:30:
       -  пешеходный переход на 4км 7пк (напротив гостиницы Молодёжная) –                         328 человек в час (общее количество жителей, прошедших за три утренних часа составляет 984 человека);
       -  пешеходный переход на 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) –                            415 человек в час (общее количество жителей, прошедших за три утренних часа составляет 1245 человек).
Как Вы наглядно видите, трафик пешеходов у перехода 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) выше, чем у перехода 4км 7пк (напротив гост. Молодёжная).                             Так почему пешеходный переход на 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) отсутствует в числе первоочередных внеуличных переходов через Савёловское направление?
       Помимо этого, жители Бутырского района регулярно пользуются пешеходным переходом 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) для посещения нижеследующих объектов Тимирязевского района:
       -  станция метро Петровско-Разумовская (салатовой ветки)
       -  парк Дубки
       -  храм св. Николая у Соломенной Сторожки
       -  остановка общественного транспорта «Гостиница «Молодёжная»
       -  остановка общественного транспорта «Магазин «Спортмастер»
       -  спортивный магазин «Спортмастер»
       -  спортивный магазин «Кант»
       -  аптека сети «Столичные аптеки» (Дмитровское шоссе, 37к1)
       -  сбербанк (Дмитровское шоссе, 29, к1)
       -  стоматологическая клиника (Дмитровское шоссе, 21, к2)
       -  магазин «Магнит» (Дмитровское шоссе, 29, к1)
       -  магазин «МВидео» (Дмитровское шоссе, 41, к1)
       -  магазин «Пятёрочка» (Дмитровское шоссе, 41, к1)
       -  бассейн Тимирязевской сельскохозяйственной академии (ТСХА)
       -  бассейн «Автомобилист»
       -  Тимирязевская сельскохозяйственной академии (ТСХА)
       -  Гидромелиоративный институт
       -  Агроинженерный институт
      Жители Тимирязевского района используют переход 5км 2пк, чтобы добрать                    до ближайшей станции МЦК «Владыкино». А также детский сад № 1446,                                      и спортивная велосипедная секция на велодроме по адресу: Яблочкова ул., вл.41Г.
       Также, обращаем внимание на то, что создание перехода 5км 2пк (напротив магазина Спортмастер) как под Савёловской ЖД, так и под Дмитровским шоссе позволит отказаться от использования светофора в данном месте, что позволит улучшить автомобильное движение на данном участке Дмитровского шоссе.
       Официальная статистика травматизма свидетельствует о том, что в этом месте смертельных случаев больше, чем в любом другом месте перегона Москва-Бутырская-Бескудниково. Кто будет нести ответственность за смертельные случаи       в этом месте?
       На встрече в Префектуре СВАО по вопросам переходов через ЖД, была подтверждена острая необходимость внеуличного перехода через Савёловское направление 5км 2пк (Яблочкова, 49).
       В свете выше описанного просим включить в число первоочередных внеуличных переходов через Савёловское направление переход 5км 2пк    (Яблочкова ул., 49) и проинформировать Совет депутатов.

С уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                         А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
17 апреля 2018 года решением № 01-04/7-10

                                                                                   Приложение 2
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 17 апреля 2018г. № 01-04/7-10

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

                                                                                                       Префекту
                                                                                             Северо-Восточного
                                                                                              административного округа
                                                                                              города Москвы
                                                                                              В.Ю. Виноградову

Уважаемый Валерий Юрьевич!

       Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует о поддержке нашего обращения в Москомархитеркуру по вопросу включения в список строительства в первую очередь пешеходного перехода через железную дорогу Савеловского направления на 5 км 2 пк (створ дома 49 по улице Яблочкова).
       Неоднократно мы получали заверения, что в связи с многочисленными просьбами и острой необходимостью планируется строительство подземных пешеходных переходов через железную дорогу Савёловского направления                                  у гостиницы «Молодёжная» (створ дома 37Г по улице Яблочкова) и у магазина «Спортмастер» на Дмитровском шоссе (створ дома 49 по улице Яблочкова).
       Ведётся проектирование Московского диаметра - 1 (Дубна – Одинцово).
       В перечне подземных пешеходных переходов через железную дорогу Савёловского направления переход у магазина «Спортмастер» на Дмитровском шоссе (створ дома 49 по улице Яблочкова) не значится.

С уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                         А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
17 апреля 2018 года решением № 01-04/7-10

                                                                                   Приложение 3
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 17 апреля 2018г. № 01-04/7-10

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

                                                                                                        Главе управы
                                                                                              Бутырского района
                                                                                              города Москвы
                                                                                              А.Р. Алисултанову

Уважаемый Анзор Рашидович!

       Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует о поддержке нашего обращения в Москомархитеркуру по вопросу включения в список строительства в первую очередь пешеходного перехода через железную дорогу Савеловского направления на 5 км 2 пк (створ дома 49 по улице Яблочкова).
       Неоднократно мы получали заверения, что в связи с многочисленными просьбами и острой необходимостью планируется строительство подземных пешеходных переходов через железную дорогу Савёловского направления                                  у гостиницы «Молодёжная» (створ дома 37Г по улице Яблочкова) и у магазина «Спортмастер» на Дмитровском шоссе (створ дома 49 по улице Яблочкова).
       Ведётся проектирование Московского диаметра - 1 (Дубна – Одинцово).
       В перечне подземных пешеходных переходов через железную дорогу Савёловского направления переход у магазина «Спортмастер» на Дмитровском шоссе (створ дома 49 по улице Яблочкова) не значится.

С уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                         А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
[bookmark: _GoBack]17 апреля 2018 года решением № 01-04/7-10